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Введение

Актуальность темы исследования. Результативность профессиональной

подготовки будущих педагогов в современных условиях приобретает особую

важность в связи со стратегическими задачами развития государства,

определяемыми Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу

до 2036 года», согласно которому, в ряду приоритетных задач провозглашается

создание условий для гармоничного развития личности, характеризующейся

социальной ответственностью и патриотичностью, а также выявление, поддержка

и развитие способностей детей и молодежи. Эти задачи предстоит решать

выпускникам педагогических вузов, что обусловливает возрастание требований к

качеству осуществляемой в высшей школе профессиональной подготовки.

Существенное влияние на эффективность профессиональной подготовки и

личностно-профессионального становления обучающихся – будущих педагогов

оказывает результативность их адаптации к условиям вуза, определяющая

освоение ими педагогической профессии и вхождение в профессионально-

педагогическое сообщество. Сформированные в студенческие годы компетенции,

профессионально-педагогические мотивация и намерения будущих педагогов

являются значимым фактором для эффективности их последующей трудовой

деятельности.

Успешность адаптации в значительной степени обусловлена организацией

специальной деятельности по педагогическому сопровождению будущих

педагогов, позволяющей оптимизировать течение адаптационных процессов и

придать взаимодействию обучающихся с новой образовательной средой

управляемый характер. Эффективность сопровождения адаптации будущих

педагогов находится в прямой зависимости от адекватности выбранных

педагогических инструментов особенностям субъекта адаптационного процесса –

обучающегося педагогического направления подготовки. В качестве

современного средства, удовлетворяющего запросам студенческой молодёжи
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поколения Z и решению задачи трансформации высшего образования в условиях

цифровизации, выступают информационно-коммуникационные технологии

(ИКТ). Социально-педагогическая и личностная значимость успешной адаптации

будущих педагогов актуализирует необходимость определения теоретических

оснований разработки модели педагогического сопровождения данного процесса

средствами ИКТ и условий её реализации в практике современного вуза.

Степень научной разработанности темы исследования. Анализ

литературы показывает, что вопросы адаптации личности широко изучаются

представителями разных наук как с точки зрения естествознания

(Н. А. Агаджанян, Р. М. Баевский, А. А. Берсенева, Г. Селье и др.), так и

гуманитарных и общественных наук (О. А. Воскрекасенко, А. А. Налчаджян,

С. Т. Посохова, А. А. Реан, М. В. Ромм и др.). Сущность и особенности адаптации

студентов-первокурсников к условиям высшей школы, испытываемые ими

проблемы, а также факторы, влияющие на результативность данного процесса,

рассматриваются в работах таких ученых, как О. В. Боденова, Л. В. Бура,

Л. П. Власова, О. А. Воскрекасенко, Г. И. Кирилова, А. В. Краснова,

А. М. Королева, Е. Ю. Нарусова, И. Л. Пицюк, О. А. Похвалитова, С. В. Сергеева,

О. А. Фокина, Н. Б. Фомина, О. А. Тринадцатко, Б. Е. Фишман,

В. И. Черноморченко, С. А. Чернявская, А. М. Ширинян и др. В ряде

исследований нашли своё отражение отдельные аспекты проблемы адаптации

будущих педагогов в условиях профессиональной подготовки в высшей школе

(О. А. Воскрекасенко, А. Н. Мицкевич, Н. В. Пилипчевская, Я. И. Ряполова и др.).

Идея педагогического сопровождения раскрывается в исследованиях

Е. А. Александровой, О. А. Воскрекасенко, О. С. Газмана, И. В. Ивановой,

В. В. Неволиной, Е. А. Пахомовой, О. В. Поповой, М. В. Шакуровой и др. Целый

ряд работ посвящён непосредственно рассмотрению проблемы педагогического

сопровождения адаптации студентов-первокурсников в вузе (О. В. Буховцева,

С. В. Лаптева, Е. С. Салахутдинова и др.), включая будущих педагогов

(Н. Ю. Абраменко, О. В. Буховцева, И. В. Голубь, Н. В. Пилипчевская и др.).
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Результаты исследования проблемы применения ИКТ в образовании

представлены в трудах О. В. Волковой, Е. Г. Воробьевой, А. Н. Никулиной,

И. В. Роберт, И. Н. Семёновой, А. В. Слепухина, Ю. С. Толстовой и др.,

непосредственно в условиях высшей школы – в работах Т. Г. Везирова,

М. А. Гавриловой, М. А. Кисляковой, Т. А. Лавиной, Т. В. Лукьяненко,

А. Е. Полички, К. Л. Полупан, Е. В. Фешиной и др.

Проблема определения сущности образовательной среды, её структурных

компонентов, типологизации и особенностей построения, а также роли в

формировании личностно-профессиональных качеств обучающихся вуза,

является предметом научного поиска в исследованиях И. Ю. Блясовой,

Т. П. Браун, Т. В. Гудковой, А. Н. Дахина, Н. И. Зыряновой, Г. Ф. Исламгуловой,

Н. А. Коканова, Е. В. Павловой, К. Ю. Поспеева, С. В. Тарасова, В. А. Ясвина и

др. Также в работах ряда авторов представлена образовательная среда

педагогического вуза (А. В. Косолап, Д. Ю. Наумов, П. Ю. Наумов,

Л. Н. Харченко и др.).

Вопросы, связанные с профессиональной подготовкой будущих педагогов,

её спецификой в условиях цифровизации образования, а также использованием

средств ИКТ для формирования профессиональной компетентности обучающихся

педагогических вузов, раскрываются в исследованиях В. А. Адольфа,

О. И. Бирюковой, Ж. А. Каско, С. С. Куликовой, Т. И. Шукшиной,

О. В. Яковлевой и др.

Анализ литературы показал, что в отечественной науке накоплен богатый

опыт исследования отдельных аспектов проблемы использования ИКТ в высшей

школе для обеспечения педагогического сопровождения адаптации обучающихся

– будущих педагогов, однако целостное научное исследование в настоящее время

отсутствует. Остаются малоизученными вопросы, связанные с определением

сущности и специфики процесса адаптации будущих педагогов, уточнением

понятия «педагогическое сопровождение» применительно к адаптации данной

группы обучающихся, а также выявлением функциональных возможностей ИКТ

для его осуществления, в совокупности определяющих теоретические основания
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для разработки модели педагогического сопровождения адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ, и педагогических

условий её реализации.

В настоящее время явственно прослеживаются следующие противоречия:

− между значимостью успешной адаптации для осуществления

качественной профессиональной подготовки и личностно-профессионального

становления будущих педагогов в высшей школе, и недостаточной

разработанностью теоретических оснований педагогического сопровождения

данного процесса в теории профессионального образования применительно к

обучающимся направления подготовки «Педагогическое образование»;

− между функциональными возможностями ИКТ как современного

средства, удовлетворяющего запросам студенческой молодёжи поколения Z и

решению задачи трансформации высшего образования в условиях цифровизации,

и отсутствием теоретически обоснованной модели педагогического сопровождения

адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ;

− между потребностью будущих педагогов в успешной адаптации и

отсутствием целенаправленно создаваемых в вузе педагогических условий

посредством системного применения средств ИКТ для эффективного протекания

адаптационных процессов у обучающихся.

Выявленные противоречия стали основанием для определения проблемы

исследования: каковы модель педагогического сопровождения адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ и

педагогические условия, способствующие её реализации?

Потребность в решении проблемы стала основанием для определения темы

диссертационного исследования: «Педагогическое сопровождение адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами

информационно-коммуникационных технологий».

Объект исследования: адаптация будущих педагогов к образовательной

среде вуза.
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Предмет исследования: педагогическое сопровождение адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ.

Цель исследования: теоретическое обоснование разработки и

экспериментальная проверка эффективности модели педагогического

сопровождения адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза

средствами ИКТ.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие задачи

исследования:

1. Определить сущность, содержание и особенности процесса адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза.

2. Уточнить понятие «педагогическое сопровождение» применительно к

процессу адаптации будущих педагогов и выявить функциональные возможности

ИКТ как средства педагогического сопровождения адаптации будущих педагогов

к образовательной среде вуза.

3. Разработать и проверить опытно-экспериментальным путём

эффективность модели педагогического сопровождения адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ.


[…]


продуктивного

взаимодействия с

однокурсниками,

преподавателями,

представителями

администрации

Тьюторское

сопровождение с

применением средств

ИКТ

Тьюторы,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к

профессии»

Онлайн-консультации

обучающихся (учебные и

психолого-

педагогические)

Кураторы,

преподаватели,

практические

психологи,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Самостоятельный

просмотр обучающих

видео

Преподаватели,

обучающиеся

«Путь к

профессии»

Профилактика

затруднений и помощь

обучающимся в их

преодолении при

освоении учебно-

профессиональной

деятельности

Обучение и работа в

ЭИОС вуза

Администраци

я,

преподаватели,

обучающиеся

«Путь к

профессии»

Обучение и работа с

электронными

библиотеками

Обучающиеся,

представители

подразделения

библиотеки

«Путь к

профессии»
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 Работа с приложениями

для структурирования

рабочего времени

Обучающиеся «Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Работа с сайтом

«Помощь в адаптации»

Обучающиеся «Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Работа с приложениями

для регуляции своего

эмоционального

состояния

Обучающиеся «Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Онлайн-взаимодействие

в социальных сетях и

мессенджерах

Обучающиеся,

преподаватели,

кураторы,

тьюторы,

представители

администрации

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Включение

обучающихся в

разнообразную

деятельность на уровне

студенческой группы,

учебного потока,

факультета,

педагогического

института,

университета в целом

Участие в волонтерской,

спортивной,

художественной

деятельности вуза

Обучающиеся,

администрация

«Путь к другим»,

«Путь к себе»

Участие в научно-

исследовательской

работе студентов с

помощью средств ИКТ

(научные конференции,

научные кружки)

Преподаватели,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Работа с веб-сайтами,

информационными

ресурсами

практикующих учителей

(каналы, блоги,

подкасты, сообщества и

др.)

Обучающиеся,

преподаватели

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Стимулирование

процессов

профессионального

самоопределения,

формирования

профессионально-

педагогической

позиции, мотивации к

получению

педагогической

профессии

Рефлексивно-аналитический этап (май-июнь)

Цель этапа: рефлексия полученных результатов всеми субъектами педагогического

сопровождения, формулирование выводов и рекомендаций

Составление

электронного портфолио

Обучающиеся «Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Проведение повторной

диагностики уровня

социально-

психологической и

учебно-

профессиональной

адаптации

обучающихся –

будущих педагогов.

Повторная диагностика

адаптированности

обучающихся (онлайн) с

последующим

групповым и

индивидуальным

консультированием

обучающиеся,

практические

психологи

«Путь к себе»
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 Кураторские часы кураторы,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к себе»

Оценка

сформированности

коллектива

студенческой группы,

характера

психологической

атмосферы и

сложившихся способов

взаимодействия.

Анализ полученных

результатов со стороны

кураторов

студенческих групп,

тьюторов,

преподавателей,

работавших с

обучающимися первого

курса, практических

психологов,

заместителей декана по

воспитательной работе.

Рефлексия

самоизменений со

стороны самих

обучающихся –

будущих педагогов.

Формулировка

выводов, разработка

рекомендаций для всех

субъектов

педагогического

сопровождение.

Коррекция программы

педагогического

сопровождения

адаптации будущих

педагогов средствами

ИКТ

Педагогические беседы

(онлайн и офлайн),

индивидуальные

консультации

кураторы,

обучающиеся,

практические

психологи

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Планируемый результат реализации программы: адаптированность

будущих педагогов к образовательной среде вуза на уровне, способствующем их

качественной профессиональной подготовке и профессионально-личностным

саморазвитию и самореализации.
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Приложение В

Интернет-сайт «Помощь в адаптации»
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 − теории, подходы и концепции адаптации личности к новой среде (Н. А. Агаджанян, Р. М. Баевский, А. А. Берсенева, О. А. Воскрекасенко, А. А. Налчаджян, С. Т. Посохова, А. А. Реан, М. В. Ромм, Г. Селье и др.);
− труды, характеризующие значимость применения ИКТ в современном образовании (Т. Г. Везиров, О. В. Волкова, Е. Г. Воробьева, М. А. Гаврилова, М. А. Кислякова, Т. А. Лавина, Т. В. Лукьяненко, А. Н. Никулиной, А. Е. Поличка, К. Л. Полупан, И. В. Роберт,...
− исследования, связанные с профессиональной подготовкой будущих педагогов, её спецификой в условиях цифровизации образования (В. А. Адольф, О. И. Бирюкова, Ж. А. Каско, С. С. Куликова, Т. И. Шукшина, О. В. Яковлева и др.);
− работы, раскрывающие сущность, структуру и особенности образовательной среды (И. Ю. Блясова, Т. П. Браун, Т. В. Гудкова, А. Н. Дахин, Н. И. Зырянова, Г. Ф. Исламгулова, Н. А. Коканов, Е. В. Павлова, К. Ю. Поспеев, С. В. Тарасов, В. А. Ясвин и др.);
− труды, определяющие сущность педагогического сопровождения, его отличительные признаки, этапы осуществления (Е. А. Александрова, О. А. Воскрекасенко, О. С. Газман, И. В. Иванова, В. В. Неволина, Е. А. Пахомова, О. В. Попова, М. В. Шакурова и др.).