отзыв
официального оппонента, доктора педагогических наук, профес­
сора, члена-корреспондента РАО Шакуровой Марины Викторов­
ны на диссертационную работу Мендовой Наталии Сергеевны
«Педагогическое сопровождение адаптации будущих педагогов к
образовательной среде вуза средствами информационно­
коммуникационных технологий», представленную на соискание
ученой степени кандидата педагогических наук по научной спе­
циальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования (педагогические науки)

Актуальность исследования Наталии Сергеевны Мендовой определя­
ется социальной значимостью проблематики развития высшего образования в
современной Российской Федерации как системы, сориентированной на ак­
тивное использование информационно-коммуникационных технологий для
решения задач личностно-профессионального развития будущих специали­
стов. В Концепции подготовки педагогических кадров для системы образова­
ния на период до 2030 года (утверждена распоряжением Правительства Рос­
сийской Федерации от 24 июня 2022 года № 1888-р) обращается внимание на
значимость ценностно-смыслового подхода к подготовке будущих педагогов
в условиях цифровой трансформации, необходимость повышения внимания к
их личностному становлению и самореализации в профессии. Многочислен­
ные нежелательные деформации в личностно-профессиональном развитии
студентов образовательных организаций, осуществляющих подготовку педаго­
гов, связаны с затруднениями и дефицитами дезадаптации к условиям обуче­
ния, образовательной среде вуза. В данном контексте очевидна актуальность
проблемы исследования Н. С. Мендовой, определяемая необходимостью моде­
лирования педагогического сопровождения с использованием средств ИКТ бу­
дущих педагогов в ситуации их адаптации к образовательной среде вуза и
обеспечения комплекса условий, необходимых для реализации данной модели.

Научная актуальность разрабатываемой проблемы обусловлена необхо­
димостью систематизации теоретических и технологических основ педагоги­
ческого сопровождения студентов-будущих. педагогов в ситуации их адапта­
ции к образовательной среде вуза, а также оперативной фиксации и осмысле­
ния тех изменений, которые обусловлены как подвижностью социокультур­
ной среды жизнедеятельности молодых людей, так и актуальными характери­
стиками их взросления в смешанной реальности. Не смотря на достаточную
изученность проблематики адаптации личности на этапе обучения в образо­
вательной организации, соглашаемся с мнением Н. С. Мендовой: остается
ряд вопросов, нуждающихся в специальном исследовании, в числе которых
уточнение особенностей адаптации к образовательной среде вуза студентов-
будущих педагогов, содержания и технологического наполнения соответ­

ствующих данным особенностям моделей педагогического сопровождения
будущих педагогов в ситуации адаптации, актуализации функциональных
возможностей информационно-коммуникационных технологий, которые мо­
гут использоваться в качестве ведущего средства в подобных моделях.

Завершая аргументацию актуальности диссертационного исследования,
подчеркнем практическую актуальность. Обращение к педагогическому со­
провождению будущих педагогов в ситуации их адаптации к образовательной
среде вуза на практике зачастую носит констатирующий и/или декларатив­
ный характер. Разработка конкретных технологических решений в той или
иной мере дает возможность конструктивно-деятельностного воплощения
предлагаемых моделей, обеспечивает продуктивность решения задачи содей­
ствия в адаптации будущих педагогов к условиям среды вуза.

Исходя из вышесказанного, выполненное Н. С. Мендовой исследование
имеет очевидную актуальность. Текст автореферата и диссертации позволяют
составить полноценное представление о научном замысле исследования, сте­
пени его оригинальности и проработки выносимых на защиту положений.

Степень обоснованности научных положений и выводов, сформули­
рованных в диссертации. Диссертация по своему содержанию соответствует
заявленной специальности. Н. С. Мендова проделала значительную работу по
сбору, анализу, обобщению теоретического материала, уточнению и конкре­
тизации методологических позиций, проектированию и реализации опытно­
экспериментальной работы, путей и способов фиксации ее результатов.

Соискатель исходит из непротиворечивой совокупности методологиче­
ских оснований (системный, средовый и контекстный подходы), имеющих
доказанный статус теоретических утверждений, а также массива данных, за­
фиксированных по выделенным критериям и показателям с использованием
корректных методов исследования, анализ и обобщение которых обосновы­
вают состоятельность разработанной модели, необходимых дидактических,
организационно-педагогических и психолого-педагогических условий.

Обоснованность научных положений и выводов определяется в целом
корректно сформулированным научным аппаратом исследования; четкой
внутренней логикой, позволяющей в рамках текста диссертации продемон­
стрировать ход и результаты исследовательских процедур, что отражает, в том
числе структура диссертации (введение, две главы, заключение, список лите­
ратуры - 202 наименования, 3 приложений).

На основе проведенного анализа диссертации можно утверждать, что
Наталией Сергеевной Мендовой решены все поставленные исследователь­
ские задачи:

- на основе теоретического анализа источников и литературы определе­
ны сущность, содержание и особенности процесса адаптации будущих педа­
гогов к образовательной среде вуза. В параграфе 1.1 первой главы диссерта-
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ционного исследования Н. С. Мендова выделяет ряд принципиальных для
собственной исследовательской позиции положений: отношения человека и
среды выстраиваются не столько как приспособление, сколько как преодоле­
ние рассогласованности, дисбаланса между ними (с. 17 диссертации); изме­
няющаяся среда обуславливает активно-развивающий характер адаптации;
при всем многообразии вариантов в центре внимания соискателя находится
адаптация первокурсников как адаптация к изменившимся условиям, нося­
щим интенсивный, но стабильный и неразрушающий характер (с. 18 диссер­
тации); с учетом особенностей профессиональной подготовки будущих педа­
гогов в центре внимания должны находиться социально-психологическая и
учебно-профессиональная составляющие целостного адаптационного про­
цесса (с. 25 диссертации), которые можно детализировать, выделив ключевые
внешние и внутренние факторы (с. 30-31 диссертации); результатом адапта­
ции выступает адаптированность, внешние и внутренние характеристики ко­
торой не обязательно будут находиться в сбалансированность состоянии, что
также требует педагогического внимания; критериями адаптированности как
результата адаптации выступают внешний, внутренний и интегральный кри­
терии (с. 28-29 диссертации); определенные компоненты образовательной
среды вуза обуславливают специфические затруднения в период адаптации
первокурсников и, с другой стороны, среда содержит и возможные средства
преодоления этих затруднений (рис. 1 на с. 35 диссертации);

- уточнено содержание понятия «педагогическое сопровождение» при­
менительно к процессу адаптации будущих педагогов; выявлены функцио­
нальные возможности информационно-коммуникационных технологий как
средства педагогического сопровождения адаптации будущих педагогов к об­
разовательной среде вуза. В параграфе 1.2 первой главы диссертационной ра­
боты Н. С. Мендова в трактовке сущности и ключевых характеристик педаго­
гического сопровождения развивает идеи научной школы О. А. Воскрекасен­
ко. Анализ исследований, посвященных педагогическому сопровождению
студентов в период адаптации к среде вуза, позволяют соискателю выйти на
вопрос инструментов и средств, в числе которых выделены информационно­
коммуникативные технологии (с. 46-47 диссертации), дифференцировать
средства ИКТ с учетом адресности для решения как конкретных задач (педа­
гогического сопровождения социально-психологической, учебно-профессио­
нальной адаптации), так и универсальных задач педагогического сопровожде­
ния адаптации; конкретизированы возможности выделенных функций инфор­
мационно-коммуникационных технологий как средства педагогического со­
провождения студентов-будущих педагогов в ситуации адаптации к образова­
тельной среде вуза;

- разработана и проверена опытно-экспериментальным путем эффектив­
ность модели педагогического сопровождения адаптации будущих педагогов к
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образовательной среде вуза средствами информационно-коммуникационных
технологий. В параграфе 1.3 первой главы и в тексте второй главы диссерта­
ции корректно интерпретируются общетеоретические позиции с учетом типа
модели (структурно-функциональная), раскрываются ее элементы;

- выявлены и описаны условия, способствующие реализации модели пе­
дагогического сопровождения адаптации будущих педагогов к образователь­
ной среде вуза средствами информационно-коммуникационных технологий.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекоменда­
ций, сформулированных в диссертации.

К новому научному педагогическому знанию следует отнести:
- уточненное описание сущности и содержания процесса адаптации бу­

дущих педагогов к образовательной среде вуза, получившее отражение в ав­
торском определении понятия «адаптация будущих педагогов в образователь­
ной среде вуза»; выделенные и описанные особенности образовательной сре­
ды педагогического вуза, совокупность которых обусловливает специфику
процесса адаптации будущих педагогов;

- конкретизированное содержание понятия «педагогическое сопровож­
дение» применительно к адаптации будущих педагогов, дополненное выяв­
ленными функциональными возможностями (мотивационно-побудительная,
информационно-познавательная, диагностико-ориентационная, организаци­
онно-коммуникативная, личностно-развивающая, коррекционно-профилакти­
ческая и личностно-поддерживающая функции) информационно-коммуника­
ционных технологий как средства педагогического сопровождения адапти­
рующихся к образовательной среде вуза будущих педагогов;

- разработанную структурно-функциональную модель педагогического
сопровождения адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза
средствами ИКТ, в основу которой положены принципы системного, средово­
го и контекстного подходов, структурно-логическая целостность которой
обеспечены взаимосвязью методологически-целевого, содержательно­
деятельностного и оценочно-результативного блоков, выполняющих ориен­
тационно-прогностическую, информационно-инструментальную и аналити­
ко-рефлексивную функции и определяющих последовательность действий
субъектов педагогического сопровождения, осуществляемого ими поэтапно и
с опорой на функциональные возможности средств информационно­
коммуникационных технологий;

- совокупность выявленных условий эффективной реализации модели
педагогического сопровождения адаптации будущих педагогов к образова­
тельной среде вуза средствами ИКТ группы: учебно-дидактических, органи­
зационно-педагогических и психолого-педагогических.

Достоверность результатов исследования обеспечена: непротиворечи­
вой и методологически обоснованной исследовательской позицией автора;
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корректностью используемой совокупности методов исследования, их соот­
ветствия предмету исследования; логичностью и непротиворечивостью полу­
ченных выводов; поэтапным проведением опытно-экспериментальной рабо­
ты; статистической значимостью результатов, полученных на констатирую­
щем и контрольном этапах исследования.

Теоретическая значимость исследования заключается:
- в развитии теории профессионального педагогического образования за

счет уточнения сущности, содержания, особенностей адаптации студентов
первокурсников к образовательной среде педагогического вуза, описания
трудностей адаптационного периода и факторов, способствующих его
успешному прохождению будущими педагогами;

- в совершенствовании понятийного аппарата профессиональной педа­
гогики за счет уточнения содержания понятия «педагогическое сопровожде­
ние» средствами ИКТ по отношению к адаптации будущих педагогов к обра­
зовательной среде вуза;

- в дополнении теоретических основ использования информационно­
коммуникационных технологий в педагогическом процессе в высшей школе
за счет выявления и конкретизации функциональных возможностей средств
ИКТ применительно к педагогическому сопровождению обучающихся в пе­
риод адаптации к образовательной среде вуза;

- в обогащении диагностического инструментария педагогики высшей
школы за счет критериально-диагностического комплекса, позволяющего от­
слеживать результативность педагогического сопровождения студентов-
будущих педагогов в ситуации адаптации к образовательной среде вуза;

- в дополнении теоретических представлений о педагогическом модели­
ровании и его возможностях в управлении процессом адаптации обучающих­
ся в профессиональных организациях высшего образования за счет разрабо­
танной и апробированной структурно-функциональной модели педагогиче­
ского сопровождения адаптации будущих педагогов к образовательной среде
вуза средствами ИКТ и выделенных условий, необходимых для эффективной
реализации данной модели.

Работа имеет практическую значимость, поскольку в ходе апробации ее
результатов, введения в научное и образовательное пространство учебно­
методических разработок и публикаций по теме исследования получили рас­
пространение основные научные выводы и научно-методические решения
диссертационного исследования. Апробированы, внедрены и могут быть ис­
пользованы в массовой практике модель педагогического сопровождения
адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ;
критериально-диагностический комплекс для диагностики адаптированности
обучающихся; программа «Педагогическое сопровождение адаптации буду­
щих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ», интернет-сайт
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«Помощь в адаптации», учебно-методическое пособие «Педагогическое со­
провождение адаптации будущих педагогов средствами ИКТ в высшей шко­
ле». Разработанная модель может быть масштабирована с учетом возможно­
сти использования для других направлений и профилей подготовки. Матери­
алы диссертации готовы к широкому использованию по соответствующим
темам и разделам в ходе повышения квалификации профессорско-
педагогического состава педагогических вузов, профессиональной перепод­
готовки педагогических кадров.

Степень отражения в автореферате диссертации и публикациях со­
держания проведенного исследования. Автореферат диссертации дает полно­
ценное представление о содержании диссертационного исследования, рас­
крывает основные положения диссертации. Основное содержание и результа­
ты проведенного исследования нашли отражение в научных работах соиска­
теля: 5 публикациях в изданиях, включенных в Перечень ведущих рецензиру­
емых научных журналов и изданий, утвержденных ВАК Минобрнауки Рос­
сии (из 19 публикаций соискателя по теме диссертационного исследования).

Вопросы и замечания. В целом считаем, что представленное к защите
диссертационное исследование выполнено на достаточно высоком научном
уровне, его результаты имеют новизну, теоретическую и практическую зна­
чимость. Вместе с тем, отметим ряд вопросов.

1. Современная система педагогического образования компетентностно-
ориентирована. Приветствуя выбор соискателем в качестве методологической
основы системного, средового и контекстного подходов, считаем необходи­
мым уточнить - чем обусловлен отказ от использования компетентностного
подхода?

2. Полагаем, что определение процесса адаптации к образовательной
среде вуза как педагогически организованного процесса взаимодействия обу­
чающихся и образовательной среды оставляет за пределами анализа педаго­
гически неорганизованное пребывание молодого человека в образовательной
среде вуза, самостоятельное приспособление и обособление в среде?

3. Соискатель по тексту обращается к поколенческой теории, относя сту­
дентов к поколению Z. Какие конкретные особенности данного поколения
могут быть отнесены к профессионально-значимым особенностям будущих
педагогов, влияющим на адаптацию к образовательной среде вуза?

4. Если студентов-будущих педагогов можно отнести к цифровым абори­
генам, то педагогов, которые выступают организаторами их педагогического
сопровождения в ситуации адаптации к образовательной среде вуза, - к циф­
ровым иммигрантам. Различия в отдельных случаях принципиальны. Как в
таком случае обеспечивать и поддерживать субъектно-субъектную коммуни­
кацию?
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5. Поскольку адаптация к образовательной среде вуза и обращение к пе­
дагогическому сопровождению сугубо индивидуальны, характеристику
опытно-экспериментальной работы могли бы дополнить описания индивиду­
альных траекторий продвижения отдельных участников ОЭР.

Заключение. Проведенный анализ работы позволяет сделать следующий
вывод: диссертация Мендовой Наталии Сергеевны по теме «Педагогическое
сопровождение адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза
средствами информационно-коммуникационных технологий», представлен­
ная на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной
специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образо­
вания (педагогические науки), в полной мере соответствует требованиям пп.
9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвер­
жденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24
сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор ис­
следования Мендова Наталия Сергеевна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология
и технология профессионального образования (педагогические науки).

Официальный оппонент: доктор педагогических наук,
профессор, член-корреспондент РАО,
профессор кафедры социальной педагогики
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный
педагогический университет» Шакурова Марина Викторовна

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

Информация об официальном оппоненте:
Ученая степени: доктор педагогических наук по специальности 13.00.01 Общая педагогика, история педаго­
гики и образования.
Ученое звание: профессор по кафедре общей и социальной педагогики.
Академическое звание: член-корреспондент РАО.
Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Воронежский государственный педагогический университет».
Должность, подразделение: профессор кафедры социальной педагогики.
Контактная информация:
Почтовый адрес организации: 394043 г. Воронеж, ул. Ленина, 86
Рабочий телефон: +7(473)253-25-82
E-mail: sp320@mail.ru
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